3. In 2. cap. vt statuat, præter quinque sensus externos, dari etiam quēdam sensum internū, qui dicitur sensus communis, ponit hoc dubium, an eodem sensu exteriori, quo obiectum eius sentimus, sensationem prædicti obiecti sentiamus, an id fiat ab alio sensu distincto? Et propositis pro vtraque parte rationibus dubitandi, resolvit, & concludit, ponendum esse, præter quinque sensus exteriores, alterum sensum internum, & communem, quo

percipiamus sensationes sensuum externorum, & obiecta eorum; quod sic probat; animalia discernunt inter sensibilia diuersorum sensuum, v.g. inter colorem, & sonum; sed hoc nō possunt præstare per aliquem ex sensibus externis; nam quilibet ex sensibus externis solum discernit inter sensibilia sui obiecti adæquati, v.g. visus inter album, & nigrum, & c. ergo ad hoc munus obediendum, necessarium erit ponere in animalibus sensum communē internum. Quod si aliquis respondeat, hoc præstare animalia per plures ex sensibus externis; dicit hoc esse impossibile, nam impossibile est discernere inter colorem, & sonū, nisi discernens, vtrūque cognoscat; ac per cōsequens esse necessarium ponere vnum sensum cognoscentē colorem, & sonū, vt possit discernere inter sensationes coloris, & soni. Et si aliquis obijciat, iam simul talem sensum contraria percipere; respondet, quod sicut punctum existens in centro circuli, licet in se sit vnum; tamen quodammodo est plura, in quantum est principium plurium linearum, quæ ab illo ducuntur ad circumferentiam ita, inquit, sensus communis, licet in se sit vnus; tamen quodammodo est plures, in quantum terminat plures cognitiones sensuum externorum.

4 In 3. cap. nititur explicare naturam sensus interni, qui dicitur phantasia, seu imaginatio, & ad hoc tria præstat; primò refutat errorem Empedoclis, & Homeri, qui cum omnē animam corpoream ponerent, non distinguebant inter sensum, & intellectum. Probat autem, sensum distingui ab intellectu, primò, quia sensus conuenit omnibus animalibus, intellectus verò quibusdā tantū; secundò, quia intellectus sæpè fallitur circa propriū obiectū; sensus verò rarò. Secundò docet, phantasiā, seu imaginationē neque esse sensum externū, neque intellectū, & probat primò, quia imaginatio est quoddā medium inter sensum externū, & intellectum, cū imaginatio nō fiat, nisi ex præcedenti sensatione, neque intellectio, nisi ex præcedenti imaginatione. Secundò probat, quia imaginatio est quid diuersum ab existimatione, id est, à iudicio intellectus (vt cōmuniter interpretes aduertūt) & similiter à sensibus externis, id est, ab actibus sensuum externorū. Primū suadet ex eo, quod existimatio, id est, iudiciū intellectus nō est in nostra potestate; proposita enim demonstratio, nō possumus aliter existimare, seu iudicare (imaginatio verò in nostra est sita potestate, vt patet, inquit, in habentibus artē memoratiuam, qui ad libitum imagines, & figuras fingunt, per quas firmius res memoriæ mandant; idē suadet ex eo, quod non causat in appetitu passionē, sicut causat existimatio, seu iudiciū; nam si quis per imaginationē leonē appropinquantē fingat, non contristatur; benè tamen, si existi-

met,

met, seu iudicet appropinquare. Secundū demonstrat ex eo, quod sensus externus in omnibus animalibus inest; imaginatio verò nō; quia neque est, inquit, in vermibus, neque in formicis, neque in apibus. Itē quia sensatio externa est certa, cum sensus externus nō fallatur circa propriū sensibile: imaginatio verò non semper est certa; sæpè enim dubitamus, an verū sit quod imaginamur; & demū, quia clausis oculis, & quando nihil sentimus, plura imaginamur. Tertio denique ex dictis hęc colligit definitionē imaginationis actualis, *imaginatio est motus factus à sensu in actu; cū enim solū imaginemur obiecta illa, quæ sentimus, vel sentata à nobis sunt; profectò actus imaginationis causabitur à sensu in actu, id est, ab actuali sensatione sensus externi.* Vnde iuxta hanc definitionē actus imaginationis sic poterit potētia imaginatiua, seu phantasia definiri, *est potētia sensitua apta moueri ab obiecto sensato per externos sensus.*

5 Absoluta tractatione de potentijs cognoscitiuis animæ sensitivæ; incipit Aristoteles à capit. 4. huius libri agere de potentijs cognoscitiuis animæ rationalis, vt sic à posteriori, quid sit anima rationalis, cognoscamus; & in 4. cap. intentum eius est, explicare potentiam animæ rationalis, qua intelligit, & sapit, id est, possibilem, seu passibilem intellectum; hunc autem explicat per comparisonem ad sensum, de quo iam disputauerat, dicens, intellectū possibilem in aliquibus conuenire cū sensu, & in aliquibus differre: conuenit cū sensu in hoc, quod sicut sentire est quoddā pati; ita & intelligere. Ex quo colligit, quod sicut sensus est potētia passiva, passione perfectiua, & impropria, qualis est, quæ per receptionem specierū intentionalium fit; ita & intellectu. & sicut sensus ex se non habet formas, id est, species sensibiles; ita & intellectus ex se nō habet actu species intelligibiles; sed est quasi tabula rasa, in qua nihil est depictū; est tamen in potentia omnia, quia omnium rerum potest recipere species intelligibiles. Differt autē intellectus à sensu, primò; quia nō est potētia organica; & cōsequenter neque corporea, sicut est sensus; nā si potētia corporea esset, non posset omnia corporea percipere; nā intus existēs prohibet extraneū, vt patet in gustu; quia si aliquo sapore naturali afficiatur, nō potest cæteros sapes externos percipere. Itē si esset potētia corporea; læderetur ab excellēti intelligibili; sicut sensus, qui corporeus est, læditur ab excellēti sensibili; cōstat autē intellectū potius perfici ab excellēti intelligibili. Pōnit deinde aliquas dubitationes; prima; an per eādē potētiam animæ percipiamus naturā, quæ denominatur vniuersalis, & similiter naturā, quæ denominatur singularis; & loquitur de vniuersali, & singulari in rebus materialibus. Cui dubitationi respondet, per sensum nos solū singularia

ma-

intellecta, adhuc secundū esse intētionale, vt repræsentiatio. Secundū, quod in eodē homine intellectus in potētia est prior intellectu in actu, ad ipsumque præsupponitur. Hoc supposito, diuidit intellectum in actu in practicum, & speculatiuum: & quia inter sensum, & intellectum cognitio quædam est, ex ijs, quæ sensui conueniunt, quæ etiā intellectui conueniant, explicare contēdit. Sicut enim sensui conuenit reduci ex potētia ad actum ab obiecto sensibili, non per propriā, & physicā alterationē; sed solum per actionem intentionalē imprimendo, scilicet, species intentionales sui in sensum: ita intellectui conuenit reduci ex potētia ad actum ab obiecto intelligibili residente in phantasmate, non per propriā, & physicā alterationē; sed solum per actionē intentionalē imprimendo, scilicet, in intellectu possibilē species intentionales sui, quas intellectus agens abstrahit ab ipso. Item sicut sensus externus percipit suum proprium obiectū, non percipiendo, an sit conueniēs, vel discōueniēs; sed simplici intuitu sensibilitatem eius attingēdo; sensus verò internus, præsertim phātasia, seu imaginatio, non solum percipit suum obiectum, siue præsens, siue absens sit; sed etiā percipit in illo rationē conuenientię, vel discōuenientię: ita intellectus possibilis (in quo sunt cōiuncta propter suā eminentiam, quæ in sensibus sunt dispersa) per aliquas operationes, etsi intelligat naturā, & proprietatem sui obiecti (siue hoc fiat per simplicē apprehensionē, siue per cōpositionem, siue per discursum) non tamē indicat, nec dicit, an sit conueniēs, an discōueniēs id, quod cognoscit? Per alias verò operationes non solum cognoscit naturā, vel proprietates sui obiecti; sed etiā indicat, & dicit id, quod cognoscit esse cōueniēs, & sequendum, vel esse discōueniēs, & fugiendum. Præterea sicut ad actum, quo phantasia apprehendit suum obiectū sensibile, siue præsens, siue absens, vt conueniēs, vel vt discōueniēs, sequitur motus appetitus sensitui, quo prosequitur cōueniēs, & fugit discōueniēs; ita ad actum intellectus, quo cognoscit suum obiectū intelligibile iudicādo; & dicitur esse conueniēs, vel discōueniēs, sequitur motus voluntatis, quo prosequitur conueniēs, & fugit discōueniēs. Demum sicut omnia obiecta sensuum exteriorū emittunt, postquā sensata sunt, species intentionales sui in sensum cōmunē, qui idēd cōparatur puncto, quod est in cētro circuli, quod etiāsi vnū sit, terminat nihilominus omnes lineas, quæ ducuntur à circumferentia: ita omnia phantasmata, id est, omnia obiecta cognita per phantasiā emittunt omnes species intentionales sui, ministerio intellectus agentis in intellectum possibilē, qui etiāsi vnus sit, potest omnium istorum obiectōrū species intentionales reci-

pe;

pere; non secus, ac de puncto existēte in centro circuli dictum est, etiāsi vnū sit, posse terminare omnes lineas, quæ ad ipsum deducuntur à circumferentia circuli. Ex his omnibus colligit discrimē inter intellectū speculatiuum, & practicum, dicēs, quod etiāsi vtrūque cognoscit cum depēdentia à phantasmate; tamē speculatiuus solum contēplatur veritatē suorū obiectōrū; at practicus non solum cōtēplatur veritatē suorū obiectōrū; sed etiā iudicat, & dicit, esse cōueniētia, vel discōueniētia; quod discrimē, inquit, Arist. nō arguit diuersas potētiās, sed diuersas operationes eiusdem intellectuæ potētiæ.

9 In 8. cap. summam colligit ea, quæ in duobus præcedentibus capitulis de sensu, & intellectu docuerat: primū est, animā quodāmodo esse omnia; nā per sensum est omnia sensibilia, & per intellectū omnia intelligibilia, nō in esse reali, sed in esse intentionali, seu repræsentiatio, vt supra dictū est. Et quia distinxerat intellectū, in intellectū in actu, & intellectū in potētia; nūc cōsequēter dicit, intellectū in actu, id est, dum actualiter cognoscit, esse actu omnia, quæ cognoscit; intellectū verò in potētia esse tātū in potētia omnia ab ipso cognoscibilia. Secundū est, intellectum tā practicum, quā speculatiuum in omni sua operatione depēdere à phantasmate, hoc est, ab obiecto cognito per phantasiā; quod sic declarat; res omnes, tā physice, quā mathematicæ (nā res metaphysicæ, cū ab omni materia abstrahāt, pro hoc statu, nō per species proprias, sed per species rerum physicarū, aut mathematicarū cognoscuntur) sunt extra sensum, & intellectū, nec possunt ad eos reduci, nisi per species intētionales sensibiles quidē ad sensum, & his medijs per intelligibiles ad intellectū; sed sic se habet intellectus ad phantasmata, sicut se habēt sensus externi ad sensibilia: ergo cū sensus externi nō possint moueri, nisi à sensibilibus secundū suū esse reale illis præsentibus; ita neq; intellectus moueri poterit, nisi à phantasmatibus illi præsentibus, id est, ab obiectis in quātū per cognitionem phantasiæ illi repræsētantur. Et hinc sumit vires illud celebre axioma, oportet, intelligentem phantasmata speculari. Tertium, & vltimum est, actum intellectus, qui dicitur compositio, seu diuisio in hoc differre ab actu phantasiæ, quod in prædicto actu intellectus datur veritas, vel falsitas; secus verò in actu phantasiæ, cuius sensatio similis est simplici apprehensioni intellectus.

10 A 9. cap. incipit Arist. agere de potētia motiua, non quavis, sed quæ principium est progressiōis, & incessus animalis: & vt in capite sequenti facillē explicat, quid sit; in hoc 9. capite explicat solum, quid non sit, dicens, potētiām istam, neque esse potētiām vegetatiuam, neque sensitiuam, neque intellectuā, neq; appetitiuam; non vegetatiuam, quia omnis motio localis est cōiuncta cū